[8.] *Cibos quos comederas euomes, et perdes pulchros sermones tuos.* [9.] *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui.* [10.] *Ne attingas paruulorum terminos, et agrum pupillorum ne introeas;* [11] *propinquus enim illorum fortis est, et ipse iudicabit contra te caussam.* [12.] *Ingrediatur ad doctrinam cor tuum, et aures tuae ad uerba scientiae.* [13.] *Noli subtrahere a puero disciplinam, si enim percusseris eum uirga, non morietur.* [14.] *Tu uirga percuties eum, et animam eius de inferno liberabis.*

Inuidia omnia foede contaminat et efficit ne quidquam quod ex illa proficiscitur in proximi commodum redundet. Neque solum cibi, quos illa suppeditat, insuaues et acerbi sunt, uerum etiam ita mouent stomachum ut protinus euomantur, hoc est, ut nulla reliquiae e simulato inuidi officio utilitatis resideant. Nec enim hic tam sibi quam familiaritas, quae ciborum usu conciliatur, intelligenda est. Et hoc non satis est, uerum et uerba officii plenissima, quae gratia illius emiseris, in peiorem partem accipiet. De termino minime conuellendo iam praecepta dedit. Hic tamen pupillorum praecipue meminit, quia, cum sint auxilio magis destituti, facillime fit ut iniqui illorum possessiones occupent et eos, per summam iniuriam, ex agris, qui illis hereditate obuenerant, extrudant. Itaque illorum patronum et uindicem Deum fore confirmat. Est enim pater pupillorum et iudex uiduarum, ita ut, qui iniuriam illis intulerit, sit acerbissimo supplicio cruciandus.

Rursus sapientiae disciplinam commendat, quasi dicat: Qui principum gratiam ambiunt, qui societatem cum inuidis coire student, qui in agros alienos inuadunt, id, ut opes sibi parent, [859] efficiunt. Omnes tamen in summo errore uersari demonstro. Tu, si uis opibus summis ornari et augeri, fac quod totiens adhortatus sum, ut summa alacritate et uigilantia sapientiae studia recolas eaque tota mente complectaris quae te opibus firmissimis opulentum reddent; liberosque tuos a teneris annis artibus praeclaris et sanctis uitae monitis erudiendos suscipe et uirga, quotiens fuerit opus, a praua institutione deterre. Si enim nimis indulgens exstiteris, eos perdes; contra uero, si cum seueritate, quotiens id rectae ratio flagitauerit, illos a fluxa disciplina reduxeris, illorum uitam a sempiterno exitio reuocabis.

arteirice. Odeiam a honestidade, sentem sanha contra o desvelo, não dormem, quando sentem grande receio de que algum varão excelente aspire à intimidade com aqueles que eles com os seus enganos mantêm em seu poder. E assim, embora digam: *Come e bebe*: ou seja, “considera como comuns as minhas riquezas”, estão a mentir e maquinam a perdição daqueles mesmos aos quais aprenderam a falar com amabilidade.